
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 150 DEL 08/04/2021

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E LA TRASPARENZA 2021-2023

L'anno duemilaventuno, addì otto del mese di Aprile alle ore 19:06 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale Supplente, Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 187 del 06/04/2021

Staff Segretario Generale

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E LA TRASPARENZA 2021-2023

Il Sottoscritto dott. Francesco Lumiera, Vice Segretario Generale, nella qualità di Segretario Generale 
supplente e Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, 
attestando di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, nè in ipotesi che 
comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del D.P.R 62/2013;

PREMESSO: - che con la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, il legislatore ha prescritto per 
tutte le pubbliche amministrazioni l'obbligo di dotarsi di un “piano per la prevenzione della corruzione” da 
svilupparsi nell'arco temporale di un triennio; - che detto piano si sostanzia in una strategia organizzativa 
adeguata al concreto contesto dell'ente, finalizzata a contrastare e a far emergere il fenomeno corruttivo; 
quest'ultimo da intendersi in un'accezione ampia, non coincidente con le sole fattispecie penalistiche 
disciplinate dal Titolo II, Capo I, del Codice Penale, ma comprendente anche le situazioni in cui, a 
prescindere dalla rilevanza penale, venga in evidenza un malfunzionamento dell’amministrazione a causa 
dell’uso a fini privati delle funzioni attribuite; - che, ai sensi dell'art. 1, comma 8, della citata L. n. 190/2012, 
il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, ed i suoi successivi aggiornamenti annuali, deve 
essere approvato dall'organo di indirizzo politico, ovvero dalla Giunta Municipale, su proposta del 
responsabile della prevenzione della corruzione; - che con determinazione sindacale n. 47/2019, il Segretario 
Generale dell'ente è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della 
Trasparenza di questo ente;
DATO ATTO che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la Trasparenza deve essere redatto 
in coerenza con le linee guida previste nel Piano Nazionale Anticorruzione e relativi aggiornamenti;
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato con deliberazione dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1064 del 13 novembre 2019;
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e la trasparenza per il triennio 2021- 2023 
proposto dal Segretario Generale supplente, dott.Francesco Lumiera, elaborato alla luce degli indirizzi forniti 
dal P.N.A;
DARE ATTO che il piano è coerente con gli obiettivi strategici individuati, così come nello stesso riportati;
RITENUTO di procedere alla relativa approvazione, condividendone i presupposti ed i contenuti; VISTA la 
legge 142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; L’originale del 
presente documento è stato sottoscritto con firma digitale VISTO il d.lgs. 165/2001 e successive modifiche 
ed integrazione;
VISTA la L. n. 190/2012;
VISTO il T.U.E.L, approvato con D. Lgs 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: -
1) Approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il “Piano Triennale per la prevenzione 
della corruzione e la trasparenza 2021/2023’”, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale;
2) Confermare gli obiettivi strategici in materia di contrasto alla corruzione, così come riportati nel piano;
3) Demandare al Responsabile della prevenzione della corruzione gli adempimenti conseguenti, tra cui la 
cura della pubblicazione del Piano nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Altri contenuti – 
corruzione, del sito istituzionale dell'ente.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 187 del 06/04/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


